Et inter alia innumera beneficia cœlitis in eum ab infantia collata, non postrema censenda est ille indulgentissima Domini dignatio, qua eum dignatus est visitare et refovere quotidianis apparitionibus et familiaribus colloquijs angeli Victoris; qui eum in aduersis consolari, et in agendis dirigere et instruere modumque orandi et jejunandi docere, et præscribere

¹ annum, Colg. Other such misprints I have corrected silently.

solebat. Iuxta autem montem *Mis* in *Vltonia* solebat angelus cum tempore servitutis frequentare; vbi ejus in specie auis apparentis, vestigia saxo impressa, magna populi deuotione et veneratione visuntur, et frequentantur.

Trias
Thaum.,
p. 120,
c. 19.

Habuit S. Patricij dominus *Milcho* tres liberos, filium vnum et duas filias; qui ob summam sancti adolescentis morum suauitatem, Deique gratiam in omnibus actionibus eius relucens, omnibus humanitatis officijs, intimoque amoris affectu cum prosequabantur, ejusque colloquijs et aspectu mirifice delectati, cum sepius visebant, necessariam ad corporis refectionem continuo adferentes: erga quos et Patricius reciproco referebatur affectu, spiritualis alimonie mercedem pro temporali reponens. Eos enim in principijs fidei Christianae instruebat, et quae docentis angeli magisterio didicerat, in eorum mox aures, et animos suauiter instillabat. Haec dum clanculum agitantur, *Milcho* in somnijs visionem vidit mirabilem. Vidit enim Patricium quasi domum ejus ingredientem, flammamque de ejus ore, naribus, auribus et oculis egredientem, eumque totum quasi versum in ignem, munitantem et contententem se coneremare, similique incendio exurere. Visus tamen est ipse sibi flammam illam a se repellere, ita quod in nullo eum laederent; sed dextrorsum reflecterent ejusque filium duasque filias in vno lecto jacentes comburerent, et in cineres prorsus redigerent: quos cineres ventus validus eleuare, et per Hiberniae regiones ventilare videbatur. Hac territus visione *Milcho* Patricium accersitum rogat, vt si valeat, visionis interpretationem velit sibi enotare. Enarrata igitur ex ordine tota visione, Patricius Spiritu sancto illustratus ad *Milchonem* ait; Ignis quem vidisti ex me exeuntem, est sanctissimae Trinitatis fides, qua ego totus incendor et illustror, cujus postea praedicatione conabor illustratum et accensum reddere. Sed mea praedicatione non faciet in te fructum; nam obstinata

Trias
Thaun.,
p. 120,
c. 20.

mente celestis gratiæ lumen a te repelles, et in tenebris infidelitatis morieris; filius vero tuus et duæ filiæ prædicatam fidei veritatem amplectentur, ignisque Spiritus sancti eos accendens omne vitium et peccatum ab eis profligabit; et postquam in sanctitate et justitia omnibus diebus vitæ Domino inseruiant, et sancto fine requiescent, ipsorum cineres et reliquie per Hiberniam deferentur, plurimosque curabunt¹ morbos et infirmitates. Filius autem hic *Milcho* est Episcopus *Guasactus*, qui est hodie *Granordie*² in regione Carbræ: duæ vero filiæ sunt duæ *Emeric* quæ jacent in *Cluanbronaiigh*.

Appropinquabat et tunc tempus redemptionis viri Dei a sua seruitute. Gentilis enim ille populus solebat seruos septimo seruitutis anno manumissos, libertate donare nisi ipsi sponte velint amplius servare. *Milcho* autem omnem excogitabat modum, quo Patricium in suo retineret seruitio. In hunc autem finem statuit ei, etsi nolenti, sponsam conjungere: quam et curauit in eodem cum eo loco de nocte concludi. Sanctus Patricius puellæ fidem prædicauit Christi, eximiumque Christianorum virtutum, præsertim castitatis, orationis et deuotionis fructum et decorem. Vnde reliquam noctem, continua in oratione insomnes duxerunt. Illucescente autem die cum videret Patricius in fronte puellæ quandam cicatricem acceptique antea vulneris vestigium, ab ea petijt cicatricis causam et originem. Illa respondit; Ego, cum paruula existens puella, essem in Nemthor patrio oppido in Britannia, allisi graviter caput ad saxum, quo casu læthale vulnus accepi; sed frater meus, *Suchat* nomine, tunc assistens, signo crucis signauit frontem meam, et mox vulnus curatum, et ego sanitati restituta sum. Patricius autem arridens, ait; Ego sum frater tuus, qui et te curauit; et diuinæ elementæ

¹ curabant, Colg.

| ² *Grauardie*, Colg.

bonitate factum est, quod jam conuenerimus post tantam quam passi sumus separationem et seruitutem. Tunc autem diuinam extollentes misericordiam, mox ad eremum et solitudinem se contulerunt.

Patricio in solitudine agenti apparuit angelus Victor; qui iubens, vt in Italiam ad discendas scripturas, se conferat, dixit; propera, ecce nauis tua parata est. Sed non erat prope; sed vt ipse in libro Epistolarum ait; *Forte habebat ducenta millia passuum, vbi nunquam notum fuerat iter.* Cui respondit Patricius: Non existimo dominum, cui inseruio, mihi recedendi facturum facultatem. Experire, inquit angelus, an sit licentiam concessurus. Patricius autem angelicis acquieuit monitis. *Milcho* vero petenti licentiam recusauit, nisi auri pondus ejus capiti, iusta lance commensuratum, prius rependat. Cui sanctus adolescens respondit; Potens est Deus meus prestare, quod postulas. Et mox se denuo contulit in eremum: vbi apparuit ei angelus sub specie auis in loco qui *Schiree Archaille*¹ nuncupatur, in quo et impressa saxo visuntur in hunc vsque diem, ejus vestigia: cui et *Milchonis* responsum retulit. Angelus autem ei precepit, vt sequenti die ad certi cuiusdam de grege porci vestigia attendat, admonens quod in fossura terre ab eo euiscerandæ, reperaturus sit quandam auri massam qua a manu crudelis domini redimatur. Patricius monitis angeli acquiescens, in designata fossura reperit auri pondus non modicum; quod cum auaro obtulisset domino, optata donatus libertate, liber quo vellet abire permissus est.

Emancipatus igitur Patricius, lætus iter arripuit, quo angelica admonitione tendere iussus erat. *Milcho* vero non ad fidem vel honestatem, sed ad vtilitatem præcipue respiciens, mox doluit se seruum tam vtilem,

¹ Hodie hic locus *Schire Padruic* | *Mis* in septentrionali parte Vltio-
appellatur; estque juxta montem | niae, *Trias Thaum.*, p. 171.

Trias
Thaum.,
p. 120,
c. 23.

tamque necessarium, dimisisse. Vnde pactum præuaricans, curat recedentem¹ e vestigio insequi, dumque inuitum reduci. Sed Dei nutu factum est, ut quod perperam conciperat, opere exercere non potuerit. Patricius enim ad notam eremi solitudinem declinans, ab insequentibus reperiri non potuit. Accessit etiam ad doloris ipsius argumentum, et augmentum, nefarii delicti justissima punitio. Nam aurum quod in libertatis pretium, perperam exegerat, paulo post concessam libertatem nusquam comparauit.

Patricius, autem, seruitutis timore alas addente, cursum currens magnum, vnius diei spatio ab eo loco ad vsque Boandi fluminis ostia peruenit, vbi *Kienanum* quendam cognomento seniore, conuenit: qui nefaria et iniqua conuentione vas electionis pro elixationis vasculo commutans, cum quibusdam mercatoribus pro æneo cacabo diuendidit. Sed miraculo subsequente proditum, et probatum fuit, quàm iniquum hoc extiterit commercium. Cum enim *Kienanus* cacabum domum referret, et ad parietem suspenderet, ipsius manus ita ei, quasi glutino adnexæ adhæserunt, ut eas nulla vi potuerit retrahere. Et cum vxor maritum iuuare vellet, eiusque similiter adhærescerent digiti; totaque denique famil[i]a occurreret, vtrumque dominum iuuatura; omnium ita manus obriguerunt et cacabo cohæserunt, ut nulla vi diuelli possent; donec tandem perpetrati facinoris culpam agnoscentes, ad penitentiam fuerint conuersi, cacaboque restituto, Patricium libertate curauerint redonari.

Post hæc Patricius ad nautas, in Britanniam transmissuros reuersus, ab eis lætanter exceptus, et ad nauem iam soluentem admissus est. Navis Oceano commissa cepit ingenti conquassari tempestate et immanens pati naufragium. Sed viro Dei ad Dominum suum, qui ventis et mari imperat, orante, mox ces-

¹ recedentem, Colg.

sauit quassatio et tempestas: et ventis ad vota spirantibus in optato Britanniae applicuerunt portu.

Trias
Thaum.,
p. 121,
c. 25.

Egressi vero in aridam inuenerunt regionem ad ingentia terrarum spatia vacuum et desertam. Per eam autem vastam solitudinem spatio viginti quinque dierum ambulantes, victualibus deficientibus cœperunt fame haud mediocriter premi. Tunc eorum maior ad Sanctum Patricium ait: Ecce Christiane, nos fame confectos et morti vicinos, nisi mature ad alimonia prouideatur. Cum igitur Deus quem tu prædicas, potens sit et misericors, ora vt nostræ succurrat miseriæ, cibique aliqua refectione nos a præsentis liberet interitu. Tunc Christi seruus in Domini firmiter confisus elementia, ait: Vos credite pleno et firmo pectore Deo cæli, qui dat escam omni carni, cuncta esse possibilis; et ego promitto quod eius munificentia saturabimini. Patricio hæc et similia perorante, et mox ad Dominum feruenter orante, qui ad Moysis instantiam Israëli olim fame laboranti in deserto, pluit sicut puluerem carnes et manna de cælo; ita ad intercessionem fidelis serui sui, his fame in vasta solitudine pereuntibus gregem porcorum et copiam syluestris mellis cælitus misit: qua prouisione refecti mortis euaserunt periculum, et susceptum per vastam solitudinem pregerunt iter.

Homines autem barbari, et de sancti beneficio ingrati, partem porcorum a vero Deo donatorum, suis idolis immolarunt. Et hinc sanctus vir, nolens porcorum istorum degustare carnes, integro viginti dierum spatio ieiunauit; et diuinæ tandem gratiæ dono factum est, vt non minus primo quam postremo die fame laborauerit. Vnde gentiles illi hæc videntes cœperunt Dei in seruo suo Patricio prædicare et extollere virtutem.

Mirabilis Deus in Sanctis suis, quos nunc signis et prodigiis clarificat; nunc variis aduersitatibus et temptationibus sinit affligi; vt sciant totam suam virtu-

Trias
Thaum.,
p. 121,
c. 28.

tem et fortitudinem ex Deo esse. Vnde et permisit seruum suum dilectum signisque ad virtutibus jam clarificatum ab angelo Sathanæ grauissime tentari. Dum enim somno vacaret, tentator in dormientem irruit eumque ingenti opprimentis saxi mole ita comminuit, et contriuit, vt omnium membrorum motu et officio funditus destitutum reliquerit. In his autem positus angustiis, quem ore inuocare non valuit, in spiritu semel ac iterum inuocauit Heliam prophetam sibi in adiutorium. Helias autem ei assistens, ipsum ab omni pressura et incursu inimici liberauit, et *restitutæ sunt ei vires eius* in integrum. Toto tamen reliquæ vitæ tempore non potuit excutere memoriam istius terribilis casus; vt ipse dicit *in libro Epistolarum*.

Post tot aduersitates et aerumnas Sanctus Patricius reuersus est in suam patriam, in qua solum tribus mensibus mansit; cum ecce noua eum aduersitate probare placuit Domino. Alii enim prædatores Britones inuaserunt et deuastarunt eius patriam, ipsumque captiuum duxerunt. In ea iam tertia captiuitate solum duobus mansit mensibus, cum diuinæ bonitati, oculo suæ clementiæ, placeret ejus aerumnas alternæ consolationis leuamine visitare. Venit enim ad eum Victor angelus; qui eum de instanti liberatione consolatum et securum reddidit, viamque aperuit, qua ex seruitute egrediens ad suos redierit.¹

Tunc Patricius reuersus est ad patriam et amicos; qui rogauerunt eum, vt apud eos de cætero remaneret, dicentes; multos labores, aduersitates et aerumnas hactenus passus es; iam requiesce, et apud nos commorare, et noli amplius de terra in terram peregrinari. Verum non acquieuit monitis eorum, propter

¹ rediit, Colg.

multas quibus continuo visitabatur, visiones. Quotiescumque enim somni quietem capere cupiebat, videbatur sibi ante oculos continuo prospicere Hibernorum insulam, ita quod pereiperet sermonem et clamorem puerorum in sylua Fochladensi dicentium: *Veni sancte puer Patrici, et inter nos ambula.*

Trias
Thaum.,
p. 121,
c. 30.

His et similibus visionibus motus, eum vir sanctus animaretur, et a Spiritu Sancto excitaretur ad conuersionem Hibernorum, annum iam aetatis attingens trigesimum, statuit prius Romam ad doctrinae et fidei Christianae arcem et magistram proficisci, vt e fonte irrigua verae sapientiae et orthodoxae disciplinae hauriret fluentia, quibus arida gentilis populi irrigaret corda; neque enim deceuit, neque lieuit eum caelestis doctrinae se exhibere magistrum, nisi prius in praecipua eiusdem disciplinae schola egisset discipulum. Profectus est itaque vltra mare Iecium, donec venerit in Franciam, et vsque ad Alpes australemque plagam Italiae, ubi reperit Sanctum Germanum nobilissimum Europae ea aetate episcopum; et apud eum legit ecclesiasticos canones ad instar Pauli apostoli ante pedes Camaliëlis, ibique Deo seruiuit in laboribus, ieiuniis, vitae castimonia, cordis contritione, ac Dei proximique dilectione.

Postea Sanctus Patricius profectus est Turones ad Sanctum Martinum, vt eum in monachum tonderet. Adusque enim illum diem non nisi more seruorum erat tonsus. Quando uero monasticam a Sancto Martino accepit tonsuram, omnes saeculi curas et voluptates abdicauit, seque totum orationi, et abstinentiae consecrauit; ita quod proposuerit nunquam vesi carnis. Quadam tamen die grauitus tentatus non potuit se continere, donec carnes acceperit suillas, quas ne alij monachi eius ducerentur exemplo, sub dolio abscondidit. Postquam autem sic carnes reliquerit,

Trias
Thaum.,
p. 121,
c. 32.

obuiam ei factus est quidam oculos et in fronte et in occipite habens. Patricius autem eum penitus intuitus, eiusque conditionem valde admirans, ab eo percontatus est, quid tam monstruosa eius constitutio et habitus praetenderet. Cui ille; seruus Dei sum, iisque oculis qui modo ordinario in fronte sunt, video actiones hominum ordinarias; oculisque in occipite positis video monachum carnes sub dolio occultantem, ne deprehendatur. Et his dictis continuo disparuit. Patricius autem cordis contritione compunctus, in terram corruit, et in orationem fusus tanquam magnus peccator delicti¹ veniam deprecatur. Tunc angelus Victor ei apparuit, dicens: Surge, confortare; quia Dominus transtulit peccatum tuum. Surgens igitur S. Patricius abjurauit de caetero esum carniū, ita vt toto reliquo vitae tempore carnes non gustauerit. Adhuc tamen humiliter deprecatus est Dominum, vt aliquo euidenti signo sibi demonstraret suum remissum esse reatum. Iussit igitur angelus vt carnes coram monachis in medium producat, et in aquam projiciat. Quod et Patricius fecit, ac carnes postea ex aqua extractae, repertae sunt in pisces conuersae. Hoc autem signum solebat postea saepius Patricius referre coram discipulis, vt eos ad gulae irritamenta superanda animaret.